津滨市场监管质监〔2024〕24号
天津市滨海新区市场监督管理局关于2024年眼镜、学生用品、玩具等9类产品
质量监督抽查情况的通报

2024年，天津市滨海新区市场监督管理局对滨海新区范围内（原塘沽、汉沽、大港区域）眼镜、学生用品、玩具等9类产品开展了质量监督抽查工作，现将抽查情况通报如下：

一、基本情况
本次抽查产品包含眼镜、学生用品、玩具、纸巾、卫生用品、床上用品、服装、布鞋和羽毛球等，共抽查产品72批次，全部合格。

二、抽查结果分析
（一）眼镜。抽查1家生产企业、2家销售企业的5批次产品，全部合格。重点对紫外透射比、光学中心水平偏差、两镜片顶焦度互差、光学中心水平距离偏差、光学中心垂直互差、顶焦度互差、装配质量、镜片顶焦度、材料和表面的质量、可见光透射比、镜片的材料和表面质量、球镜度、散光度项目进行检验。

（二）学生用品。抽查8家销售企业的16批次产品，全部合格。重点对亮度（白度）、笔套安全、锑、砷、钡、镉、铬、铅、汞、硒、游离甲醛、边缘、尖端、标识项目进行了检验。

（三）玩具。抽查9家销售企业的15批次产品，全部合格。重点对机械与物理性能（正常使用）、机械与物理性能（可预见的合理滥用）项目进行了检验。

（四）纸巾。抽查2家生产企业、1家销售企业的8批次产品，全部合格。重点对球形耐破度、掉粉率、D65亮度、可迁移性荧光物质、横向抗张强度、纵向湿抗张强度、定量、亮度、荧光性物质、抗张指数、柔软度、亮度（白度）、横向吸液高度、横向抗张指数、纵向湿抗张指数、洞眼、尘埃度项目进行了检验。

（五）卫生用品。抽查10家销售企业的17批次产品，全部合格。重点对回渗量、真菌菌落总数、吸收速度、全长偏差、吸水倍率、pH、甲醛含量、背胶剥离强度、细菌菌落总数、大肠菌群、金黄色葡萄球菌、溶血性链球菌、绿脓杆菌、条质量偏差、渗透性能、面层附着物、pH值、杂质、防侧漏性能、可迁移性荧光物质、外观质量项目进行了检验。

（六）床上用品。抽查1家销售企业的1批次产品，合格。重点对纤维含量、甲醛含量、pH值、异味、耐皂洗色牢度、耐摩擦色牢度、耐酸汗渍色牢度、耐碱汗渍色牢度、断裂强力、起球性能项目进行了检验。

（七）服装。抽查1家生产企业、2家销售企业的8批次产品，全部合格。重点对面料耐唾液色牢度、面料耐水色牢度、面料耐酸汗渍色牢度、面料耐碱汗渍色牢度、面料耐皂洗色牢度、面料耐干摩擦色牢度、面料耐湿摩擦色牢度、纤维含量、甲醛含量、pH值、异味、耐水色牢度、耐酸汗渍色牢度、耐碱汗渍色牢度、耐干摩擦色牢度、耐湿摩擦色牢度、耐皂洗色牢度、耐光色牢度、起球项目进行了检验。

（八）布鞋。抽查1家销售企业的1批次产品，合格。重点对帮底剥离强度、成鞋耐折性能、外底耐磨性能、衬里和内垫摩擦色牢度、成型底鞋跟硬度项目进行了检验。

（九）羽毛球。抽查1家销售企业的1批次产品，合格。重点对球头直径、毛片插长、质量、毛片数量、线距离、外观项目进行了检验。

 附件：2024年眼镜、学生用品、玩具等9类产品产品质量监督抽查未发现不合格产品及企业名单附件
2024年11月14日
（此件主动公开）
                                                                                     —1—
	- 2 -

- 1 -